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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukcí postupového střižného nástroje pro výrobu

plechu statoru. V teoretické části je uvedeno stručné rozdělení metod tváření a detailně

popsána metoda stříhání. Výrobkem je plech statoru, který se dále používá pro

elektrotechnickou výrobu. Dále je proveden rozbor a konstrukce jednotlivých částí nástroje

včetně výrobních náležitostí. Součástí je taktéž nástřihový plán. K práci je přiložena

výkresová dokumentace.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design of a progressive shearing tool for the production

of stator blank. Theoretical part of the thesis describes methods of forming and the shearing

method is described in detail. The product of the tool is the stator blank. This type of blank

is used for electrical production. Furthermore, the analysis and construction of individual

parts of the tool including manufacturing details is presented. A strip layout is also included.

Drawing documentation is attached to the thesis.
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ÚVOD

Věda, technika i technologie se stále vyvíjejí. Výjimku netvoří ani technologie tváření,

kterou za posledních 30 let změnila řada inovací. Každá firma, která chce být na trhu

konkurenceschopná, musí investovat nemalé finanční prostředky do nových technologií a

procesů výroby. V dnešní době, kdy jedno z nejdůležitějších kritérií je vysoká produktivita

dané technologie, má právě plošné tváření nezastupitelnou úlohu.

V oblasti zpracování plechů pro automobilový, letecký, elektrotechnický a další průmysl je

tváření zásadní proces. Výrobky vyrobené plošným tvářením lze spatřit naprosto kdekoliv.

Pro příklad lze uvést části automobilových karoserií, různé kryty přístrojů, střešní krytiny,

elektrotechnické součástky jako např. konektory, aj. Pro velké výrobní série jsou ve většině

případů používány postupové nástroje. Hlavní nevýhoda těchto nástrojů, což je samotná

výrobní cena nástroje, je kompenzována jejich velmi vysokou produktivitou. Mnohokrát,

velmi složité výrobky ani nelze vyrobit jinou metodou, než právě pomocí postupových

nástrojů. Tyto nástroje mohou být konstruovány jako střižné, ohybové tak i sdružené (střih i

ohyb).

Výroba probíhá ze svitků plechů nebo případně z tabulí. Jednotlivé díly lze následně

spojovat šroubováním, nýtováním nebo svařováním. Právě bez bodového svařování a

plošného tváření si již nelze představit dnešní automobilový průmysl.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ KOVŮ

Tváření kovů je jedna z hlavních výrobních technologií při výrobě kovových výrobků a tvoří

jednu samostatnou skupinu výrobních procesů, které norma DIN 8550 rozděluje celkem do

šesti skupin.

 Primární tvarování – tvar výrobku vzniká přemisťováním částic v tekutém, plynném

a pevném stavu. Jedná se o vytváření soudržnosti mezi jednotlivými částicemi.

 Tváření – přeměna daného tvaru pevného tělesa na jiný tvar beze změny hmotnosti

nebo složení materiálu. Nedochází k porušení soudržnosti.

 Dělení – obrábění a odstraňování materiálu. Dochází k narušení soudržnosti mezi

jednotlivými částicemi.

 Spojování – sestavování jednotlivých dílů za účelem vytvoření podsestav. Jedná se

také o plnění a sycení porézních výrobků.

 Povlakování – rozumí se nanášení tenkých vrstev na součásti, např. galvanizace,

lakování, balení do fólií atd.

 Změna vlastností materiálů – technologie, při kterých dochází ke změně vlastností

výrobků. Tyto metody zahrnují změnu vlastností modifikací struktury, např. difúzí

atd. [1]

Ve výrobě se neustále setkáváme s problémem, jak daný výrobek vyrobit co nejekonomičtěji

v požadované jakosti. Na následujícím obrázku (Obrázek 1) je znázorněn výrobek vyrobený

čtyřmi různými technologiemi.

Obrázek 1 – Metody výroby dané součásti [1]

a) primární tvarování (odlévání), b) tváření, c) dělení (obrábění), d) spojování (svařování)
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Tváření patří k nejhospodárnějším metodám jejich technologického zpracování vzhledem

k minimálnímu odpadu materiálu. Technologie tváření zabezpečuje růst produktivity práce,

úspory materiálu a energie, a to většinou současně.

1.1 Podstata metody tváření

Podstatou tváření je vyvolání plastických deformací, kterými se trvale mění tvar a rozměry

tvářeného tělesa. Cílem technologie tváření je zpravidla dosažení požadovaného tvaru

součásti, ale často také zlepšení mechanicko-fyzikálních vlastností výchozího polotovaru.

Proces tváření je závislý na mnoha faktorech, jako jsou např. vlastnosti materiálu, použité

nářadí, způsob výroby, požadavky na výrobek, mechanismus plastické deformace, teplota a

další. [2]

U kovových materiálů probíhá nejdřív deformace pružná (elastická) a při určité velikosti se

mění v trvalou (plastickou). Při překročení určité hodnoty napětí, kterou je pro jednoosou

napjatost mez kluzu, probíhá deformace nadále jako homogenní, ale její nárůst je rychlejší

než nárůst napětí (Obrázek 2) a deformace zůstává z části zachována i po zrušení napětí. [3]

Obrázek 2 – Závislost napětí na deformaci [3]

Celková deformace je tvořena vratnou (elastickou) a nevratnou (plastickou) složkou a platí

následující vztah. [3]

𝜀c = 𝜀e + 𝜀p (1)

Přemísťování hmoty je v procesu plastické deformace důsledkem difuzního pohybu a

pohybu dislokací. V teplotní oblasti, ve které je tepelně aktivovaný pohyb atomů málo
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významný, je rozhodujícím mechanismem plastické deformace skluz, který spočívá

v pohybu dislokací. Většina kovů má vysoký počet skluzových systémů, a tedy vysokou

tvárnost. Aktivita skluzových systémů se zvyšuje s teplotou, a proto s teplotou vzrůstá i

tvárnost kovů. Probíhá-li deformace za vysokých teplot, mohou se významně uplatnit také

mechanismy plastické deformace, a to zejména při malé deformační rychlosti. [3]

1.2 Tvářitelnost kovů

Tvářitelnost kovů je umožněno jejich specifickou vlastností – plastičností. Plastičnost je

definována jako schopnost materiálu trvale se deformovat pod účinkem vnějších sil. Lze ji

posuzovat na základě charakteristických hodnot získaných při základních mechanických

zkouškách. Například při tahové zkoušce to jsou:

 pevnostní charakteristiky – Re, Rm,

 charakteristiky houževnatosti – A, Z,

 hodnota skutečné deformace – ,

 exponent zpevnění – n.

Plastičnost se hodnotí také plastometrickými metodami na speciálních strojích –

plastometrech. V technologii tváření je mnohdy tvářitelnost kovů vyjadřována

technologickou tvářitelností. Technologická tvářitelnost se stanovuje na podkladě

technologických zkoušek, které jsou prováděny v podmínkách stejných či velmi blízkých

jako skutečná technologická metoda. Tvářitelnost je dána jeho chemickým složením a

stavem struktury, ale je možno ji ovlivňovat podmínkami deformace, tj. teplotou, rychlostí

deformace a stavem napjatosti. Metodika zkoumání vlivu teploty a rychlosti deformace je

zaměřená na vliv těchto veličin na hodnotu deformačního odporu, který představuje souhrn

všech napětí, která musí překonávat tvářecí síla při realizaci tvářecího procesu. [3]

1.3 Rozdělení tvářecích procesů

Tvářecí procesy lze rozdělit dle několika kritérií:

 teploty, při které je materiál zpracováván,

 tepelného efektu,

 stupně deformace,

 působení vnějších sil.
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1.3.1 Podle tvářecí teploty

Při deformaci kovů dochází k významným mechanickým, fyzikálním a strukturním

změnám, které jsou závislé na výšce deformační teploty. Důležitý pojem je rekrystalizační

teplota, podle které dělíme tváření:

 za tepla – teplota tvářeného materiálu je vyšší než rekrystalizační teplota,

 za studena – teplota tvářeného materiálu je nižší než rekrystalizační teplota,

 za poloohřevu – teplota tvářeného materiálu je těsně pod rekrystalizační teplotou.

Rekrystalizační teplota se v praxi určuje podle vztahu 𝑇rek = (0,3 − 0,4)𝑇tav, kde 𝑇tav je

teplota tání daného kovu.

Při charakteristice tváření za tepla, za studena nebo za poloohřevu tedy není rozhodující

skutečná tvářecí teplota, ale teplota rekrystalizační. Proto tvářením za tepla rozumíme

tváření nad rekrystalizační teplotou daného materiálu, za studena pod rekrystalizační


[…]


se přešlo ke tvorbě výkresové dokumentace.

Střižné části, respektive střižníky a střižnice byly navrženy s ohledem na danou aplikaci

z materiálu 19 573 (EN X153CrMoV12). Tato ocel vykazuje dobrou prokalitelnost a

otěruvzdornost. Desky (základní, kotevní, pružinová, atd.) byly navrženy z konstrukční oceli

11 523 (EN S355J0), která je pro méně namáhané součásti dostačující. Proti vtlačení

střižníků do kotevní desky, byla mezi ně umístěna opěrná deska z materiálu 17 681 (EN

X120Mn12). Ostatní menší díly byly navrženy z materiálů odpovídající jejich aplikaci.

Vedení pásu v nástroji je uskutečněno prostřednictvím odpružených rolen, které zabezpečují

vedení pásu nad střižnou hranou. Síla pružin umístěných ve vrchní části je prostřednictvím

pružinové desky a tlačných kolíků přenesena na střední část, která pak může plnit funkci

stěrače. Přesnost střední části je pro funkci nástroje stěžejní, neboť její nejdůležitější funkce

je vedení střižníků. Mezi střižníky a vodícími vložkami je vůle pouze 0,01 mm. Hlavní

vedení, respektive vedení střední části je zabezpečeno pomocí vodících prvků od firmy

FIBRO, která se na tyto díly specializuje. Vzhledem k vysokým zdvihovým rychlostem bylo

použito valivé kuličkové vedení, které má nízké tření a chod s vysokou rychlostí zdvihů je

tak hladký a bez rázů.

Následovala samotná výroba. Po výrobě a kompletaci byl nástroj převezen do lisovny ke

zkoušení. Při zkoušení a seřizování nástroje v lisu SCHULLER A2-200 bylo vylisováno

několik zkušebních výlisků, které byly poslány na kontrolu rozměrů. Naměřené hodnoty

byly následně porovnány s výkresovými rozměry, viz Obrázek 29.
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Obrázek 54 – Protokol měření

Z Obrázku 54 je zřejmé, že všechny měřené rozměry jsou v toleranci a lze tak bez úprav

pokračovat s lisováním celé výrobní dávky.

Obrázek 55 – Postupový střižný nástroj + naváděcí plošina
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Obrázek 56 – Pás plechu

Obrázek 57 – Hotové výrobky
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla konstrukce postupového střižného nástroje pro daný výlisek.

Výliskem je plech statoru s osmnácti drážkami pro vinutí.

V teoretické části byla přiblížena teorie tváření kovů s důrazem na plošné tváření za studena,

konkrétně stříhání. Byly popsány jednotlivé druhy stříhání, střižných nástrojů a důležité

pojmy jako je střižná vůle, střižná síla, nástřihový plán, aj. V neposlední řadě byly uvedeny

materiály používané při výrobě střihadel.

Praktická část se zaměřuje na konstrukci postupového nástroje. Dle stanoveného

nástřihového plánu se vypočítala potřebná střižná síla. V programu Autodesk Inventor byly

zpracovány 3D modely jednotlivých částí, sestava a výkresová dokumentace k nástroji.

V práci byly dále popsány nejdůležitější části nástroje, volba materiálu jednotlivých dílů a

případného tepelného zpracování vzhledem k jejích namáhání a aplikaci.

V diskuzi výsledků jsou přiloženy obrázky postupového střižného nástroje, výlisků i pásu

plechu. Lze konstatovat, že všechny cíle diplomové práce byly splněny.

Kompletní výkresová dokumentace společně s 3D modelem sestavy je přiložena

k diplomové práci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

𝜀c celková deformace [-]

𝜀e elastická deformace [-]

𝜀p plastická deformace [-]

Re mez kluzu [MPa]

Rm mez pevnosti [MPa]

A tažnost [%]

Z kontrakce [%]

 skutečná deformace [-]

n exponent zpevnění [-]

𝑇rek teplota rekrystalizační [°C]

𝑇𝑡𝑎𝑣 teplota tavení [°C]

T teplota [°C]

𝐹S střižná síla [N]

𝑂 délka střižného obvodu [mm]

𝑂1, 𝑂2, 𝑂3, 𝑂4 délky jednotlivých střižných tvarů [mm]

𝑥1, 𝑥2, 𝑥3, 𝑥4 počet jednotlivých střižných tvarů [-]

𝑠 tloušťka plechu [mm]

𝜏S pevnost ve střihu [MPa]

zr pásmo zaoblení [mm]

zs pásmo střihu [mm]

zf pásmo utržení [mm]

zb pásmo otlačení a otřepu [mm]

c střižná mezera [mm]

IT6, IT9 třídy přesnosti [-]
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𝜂 využití materiálu [-]

𝑆o plocha výstřižku [mm2]

𝑆p plocha plechu [mm2]

F1V, F2V, F3V velikosti střižných sil pro jednotlivé tvary ve vertikálním směru [N]

PV pól v pólovém obrazci [-]

F1, F2, F3 velikosti střižných sil pro jednotlivé tvary ve směru osy y [N]

𝐹1
′, 𝐹2

′, 𝐹3
′ velikosti střižných sil pro jednotlivé tvary ve směru osy x [N]

𝐹x výslednice sil ve směru y [N]

𝐹y výslednice sil ve směru x [N]

X vzdálenost výslednice od osy y [mm]

Y vzdálenost výslednice od osy x [mm]

a, b, c vzdálenost sil 𝐹1, 𝐹2, 𝐹3 od osy y [mm]

𝑎1, 𝑏1, 𝑐1 vzdálenost sil 𝐹1
′, 𝐹2

′, 𝐹3
′ od osy x [mm]

HRC jednotka tvrdosti dle Rockwella [-]
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