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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2023/05

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Miroslava Filáka řeší koncepci postupového střihadla pro výrobu statorového
plechu. Celý návrh předchází rešerše, která je zaměřená na technologii tváření, zejména pak
metodu stříhání včetně důležitých aspektů hrajících roli při návrhu střižného nástroje. Předmětem
části praktické je již samotný návrh střihadla vycházející z nástřihového plánu a zvoleného lisu.
K návrhu v podobě 3D modelu je také zpracována kompletní výrobní dokumentace. Kapitoly celé
práce jsou přehledně členěny. Jednotlivé části a prvky nástroje včetně jejich funkce jsou rovněž
dobře popsány a ilustrovány. Postrádám však podrobnější popis vlastní výroby. V závěru práce pak
také autor mohl vyčíslit výrobní náklady a vypočítat návratnost při uvažované produkci. Práce dle
mého názoru je napsána systematicky a srozumitelně. Je dodržena stylistika i požadovaná formální
úroveň. V některých případech však nesedí odkazy na literaturu. Ve výkresové dokumentaci se
objevuje několik dle normy nedodržených náležitostí. Ty však nijak neovlivňují vyrobitelnost
jednotlivých součástí i celku.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Dle čeho byla volena střižná vůle 0,04 mm?

Vysvětlete funkci tzv. odlepovače střižníku.

Nastaly během výroby nebo testování nějaké komplikace, které bylo nutné operativně řešit?
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Podpis oponenta diplomové práce